1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTOS DE CARGOS PÚBLICOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, PARANÁ

ERRATA N.O 3 DO EDITAL N.o 002/2014 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos
da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n.º 1589/2004 de 26 de março de 2004 (Dispõe sobre a Reformulação

do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Jaguariaíva), Lei Municipal n.º

1922/2009, de 10 de julho de 2009 (dispõe sobre a instituição do Plano de Carreira, Cargos e Salários para os
servidores públicos municipais integrantes dos grupos ocupacionais básico, médio-técnico e superior do Município
de Jaguariaíva e dá outras providências), Lei Municipal n.º 2051/2009, de 21 de Dezembro de 2009 (dispõe sobre
o enquadramento do Plano de Cargos e Salários da Lei Municipal n.º 1922/2009), Lei Municipal 2155/2010, de 19
de Maio de 2010 (dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Jaguariaíva, das
autarquias e das fundações públicas municipais), Lei Municipal n.º 2175/2010, de 28 de Outubro de 2010 (dispõe
sobre o acréscimo de cargos na Lei Municipal n.º 1922/2009), Lei Municipal n.º 2283/2010, de 28 de Outubro de
2010 (dispõe sobre o acréscimo no número de vagas dos cargos de agente administrativo, auxiliar de serviços
gerais e guardião, e demais alterações) Lei Municipal n.º 2422/2012 de 19 de outubro de 2012 (Consolida, unifica,
altera e atualiza o Quadro de Pessoal do Município de Jaguariaíva, cria e extingue cargos e dá outras
providências), Lei Municipal 2446/2013 de 19 de junho de 2013 (Cria, na Administração Centralizada do Município,
o Departamento de Tecnologia da Informação dentro do Organograma da Secretária de Administração, com o
objetivo de articular juntamente com outros órgãos do Executivo Municipal, normas e procedimentos ao
planejamento, execução e acompanhamento das políticas públicas de Informatização, bem como outros cargos
necessários ao desenvolvimento dos trabalhos em outras Secretárias e dá outras  providências) e Lei Municipal
n.º 2347/2011, de 30 de Setembro de 2011 (dispõe sobre a alteração da Lei Municipal n.º 1922/2009, com o
acréscimo no número de vagas dos cargos de auxiliar de farmácia, farmacêutico bioquímico e contador), TORNA
PÚBLICO o presente Edital, que regulamenta a realização do CONCURSO PÚBLICO, com o objetivo de prover
vagas em cargos públicos, dependendo da disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros e,
especialmente, com observância nos limites estabelecidos para despesas com pessoal pela Lei Complementar
Federal n.º 101/2000 de 04 de maio de 2000 (Responsabilidade Fiscal) nos termos e condições a seguir, as quais
se constituem em regulamento do certame.

ONDE SE LÊ:

12.4 A composição das provas objetivas  será feita da seguinte forma:

Disciplina Composição das provas objetivas
Quantidade de

questões
Pontuação da

questão

Agente de Saúde
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Auxiliar de Biblioteca
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Auxiliar de Cirurgião-Dentista
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Auxiliar de Farmácia
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Cozinheira/ Merendeira
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Monitor
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Motorista Habilitação B
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Produção de Rádio
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Oficial de Manutenção
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

2

Telefonista
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Agente Administrativo
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Analista de Suporte
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Documentador Escolar
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Fiscal de Tributos
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Fiscal de Obras
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Locutor
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Operador de Transmissão de
Meios de Comunicação

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Soldador
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Sonoplasta
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Educador Infantil
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Eletricista Predial

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Eletricista NR10

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Fiscal de Meio Ambiente

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Instrutor de Informática

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Instrumentador cirúrgico

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Projetista

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico Agrícola

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Contabilidade

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Eletrônica

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Enfermagem
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

10
5
5

0,33
0,32
0,32

3

Questões específicas 10 0,35

Técnico em Informática

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Radiologia

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Topógrafo

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Advogado Conhecimentos Específicos 25 0,40

Analista de Sistemas Conhecimentos Específicos 25 0,40

Arquiteto Conhecimentos Específicos 25 0,40

Assistente Social Conhecimentos Específicos 25 0,40

Dentista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Enfermeira Obstetra Conhecimentos Específicos 25 0,40

Enfermeiro Conhecimentos Específicos 25 0,40

Engenheiro Agrônomo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Engenheiro Civil Conhecimentos Específicos 25 0,40

Engenheiro Florestal Conhecimentos Específicos 25 0,40

Farmacêutico Bioquímico Conhecimentos Específicos 25 0,40

Fisioterapeuta Conhecimentos Específicos 25 0,40

Fonoaudiólogo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Anestesista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Cirurgião Geral Conhecimentos Específicos 25 0,40

Medico Generalista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Ginecologista/
Obstetra

Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Pediatra Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Veterinário Conhecimentos Específicos 25 0,40

Museólogo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Nutricionista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Professor de Artes Plásticas Conhecimentos Específicos 25 0,40

Professor de Ensino
Fundamental

Conhecimentos Específicos 25 0,40

Professor de Música Conhecimentos Específicos 25 0,40

Programador Conhecimentos Específicos 25 0,40

Psicólogo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Terapeuta Ocupacional Conhecimentos Específicos 25 0,40

LEIA-SE:

12.4 A composição das provas objetivas  será feita da seguinte forma:

Disciplina Composição das provas objetivas
Quantidade de

questões
Pontuação da

questão

Agente de Saúde
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Auxiliar de Biblioteca
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Auxiliar de Cirurgião-Dentista
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

4

Auxiliar de Farmácia
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Cozinheira/ Merendeira
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Monitor
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Motorista Habilitação B
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Produção de Rádio
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Oficial de Manutenção
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Telefonista
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Agente Administrativo
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Analista de Suporte
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Documentador Escolar
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Fiscal de Tributos
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Fiscal de Obras
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Locutor
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Operador de Transmissão de
Meios de Comunicação

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Soldador
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Sonoplasta
Língua portuguesa

Matemática
Conhecimentos gerais e da atualidade

15
05
10

0,35
0,31
0,32

Educador Infantil

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Eletricista Predial

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Eletricista NR10

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Fiscal de Meio Ambiente

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Instrutor de Informática

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Instrumentador cirúrgico

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

5

Projetista

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico Agrícola

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Contabilidade

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Eletrônica

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Enfermagem

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Informática

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Técnico em Radiologia

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Topógrafo

Língua portuguesa
Matemática

Conhecimentos gerais e da atualidade
Questões específicas

10
5
5

10

0,33
0,32
0,32
0,35

Advogado Conhecimentos Específicos 25 0,40

Analista de Sistemas Conhecimentos Específicos 25 0,40

Arquiteto Conhecimentos Específicos 25 0,40

Assistente Social Conhecimentos Específicos 25 0,40

Dentista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Enfermeira Obstetra Conhecimentos Específicos 25 0,40

Enfermeiro Conhecimentos Específicos 25 0,40

Engenheiro Agrônomo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Engenheiro Civil Conhecimentos Específicos 25 0,40

Engenheiro Florestal Conhecimentos Específicos 25 0,40

Farmacêutico Bioquímico Conhecimentos Específicos 25 0,40

Fisioterapeuta Conhecimentos Específicos 25 0,40

Fonoaudiólogo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Anestesista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Cirurgião Geral Conhecimentos Específicos 25 0,40

Medico Generalista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Ginecologista/
Obstetra

Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Pediatra Conhecimentos Específicos 25 0,40

Médico Veterinário Conhecimentos Específicos 25 0,40

Museólogo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Nutricionista Conhecimentos Específicos 25 0,40

Professor de Artes Plásticas Conhecimentos Específicos 25 0,40

Professor de Ensino
Fundamental

Conhecimentos Específicos 25 0,40

Professor de Música Conhecimentos Específicos 25 0,40

Programador Conhecimentos Específicos 25 0,40

Psicólogo Conhecimentos Específicos 25 0,40

Terapeuta Ocupacional Conhecimentos Específicos 25 0,40

6

As demais informações do Edital N.º 002/2014, de 28 de novembro de 2014, permanecem inalteradas.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Jaguariaíva, 23 de janeiro de 2015.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná